
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP.

Numero
98
Data
08-03-18

Oggetto:DETERMINA APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE,
APPROVAZIONE CRE - MESSA IN SICUREZZA CHIESA DI SAN
PROCOLO IN LOC. AVENDITA - NEL COMUNE DI CASCIA 2°
STRALCIO - SISMA 2016

N. 259 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  otto del mese di marzo ,nel
proprio Ufficio .

RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP.
PREMESSO:
CHE in data 24 agosto 2016 si è verificato un eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e  Abruzzo, compreso il  territorio di questo
Comune;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in  data 24 agosto 2016, con i quali è
stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre
2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n.286, lo stato di
eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato,
fino al  centottantesimo giorno  dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in
conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

VISTA l' O.c.d.p.c. n. 400 del 31 ottobre 2016 avente per oggetto: ulteriori interventi urgenti di
protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016;

VISTA l'Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Protezione
Civile n° 388 del 26 agosto 2016, "Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio  delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016" con cui all'art. Art. 5 "Deroghe" al comma 3 prevede che per
l'espletamento delle attività previste dall’ordinanza i soggetti di cui all'art. 1, comma 1, possono
avvalersi, ove ricorrano i presupposti, delle procedure di cui agli articoli  63 e 163 del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture;

VISTA inoltre la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016 con al quale viene
disposta l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la
delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il
giorno 30/10/2016 hanno colpito nuovamente il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e
Umbria, dichiarazione estesa al 18 agosto 2017 con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del
10 febbraio 2017 e successivamente prorogata fino al 28/02/2018 ai sensi dell'art. 16 sexies
della Legge 123 del 3 agosto 2017;

DATO ATTO:
- Che la successione degli eventi sismici che hanno interessato il territorio comunale, in
particolare modo l’evento del giorno 30/10/2016, ha determinato una grave situazione di

Area Lavori Pubblici - N. 98 del 08-03-2018 Pag. 1



pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati,
provocando notevoli danni alle strutture abitative private e pubbliche;

CONSIDERATO:
- CHE l’Amministrazione ha inteso procedere alla MESSA IN SICUREZZA CHIESA DI SAN
PROCOLO IN LOC. AVENDITA - NEL COMUNE DI CASCIA, 2° STRALCIO - SISMA 2016;

DATO ATTO che con determinazione n. 320 del 19/09/2017, in conseguenza di quanto sopra
esposto si è ritenuto di dover affidare l’incarico della Progettazione, Coordinamento della
Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per lavori di MESSA IN SICUREZZA CHIESA
DI SAN PROCOLO IN LOC. AVENDITA - NEL COMUNE DI CASCIA, 2° STRALCIO - SISMA
2016 - all’Ing. Longhi Giuseppe, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Terni al
n. A547 e legale rappresentante dello Studio Longhi Giustinelli con sede in Largo E.R.
Passavanti n. 13 - 05100 Terni (P.iva 00562500553).

Che in data 25/09/2017 è stato redatto il Verbale di validazione del progetto esecutivo ai sensi
dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo codice dei contratti pubblici par lavori, servizi e
forniture).

CHE, con Deliberazione di Giunta Comunale  N.127 del 02/10/2017 è stato approvato il
Progetto Esecutivo redatto dall'Ing. Longhi Giuseppe per l’intervento di cui “L. 15/12/2016 n.
229 – MESSA IN SICUREZZA CHIESA DI SAN PROCOLO IN LOC. AVENDITA - NEL
COMUNE DI CASCIA 2° STRALCIO - SISMA 2016, dell’importo complessivo di Euro
36.641,02.

CHE con determinazione n. 338 del 02/10/2017 è stato adottato formale provvedimento a
contrarre ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dall'art. 192 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.lvo 267/00 e dell'art. 32 , comma 2, del D.lgs 18 Aprile
2016, n. 50 e s.m.i. (Nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/247/UE e 2014/25/UE)

CHE, con Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 357 del 13/10/2017 è stato
approvato il Verbale di gara redatto in data 12/10/2017 ed i lavori di che trattasi aggiudicati in
via definitiva alla ditta SPACCIA S.R.L., C.F. e P.I.02759290543, con sede in via P. Cestellini,
15 – 06135 Perugia (PG), per l’importo contrattuale al netto del ribasso d’asta offerto in sede di
gara del 26,732% di Euro 12.980,44 oltre ad Euro 10.477,08 per Costi della sicurezza (non
soggetti a ribasso d'asta), per un Totale di Euro 23.457,72
(ventitremilaquattrocentocinquantasette/72) oltre all’I.V.A.;

CHE in data 30/10/2017 è stato stipulato con la ditta SPACCIA Srl il Contratto di Appalto,
assunto al Rep. n. 3305.

CHE in data 06/11/2017, come da Verbale in pari data, si è provveduto alla consegna dei lavori
alla ditta appaltatrice.

CHE in data 10/11/2017, come da Verbale in pari data, si è provveduto alla sospensione per
sopravvenuti impedimenti che impossibilitavano il proseguimento degli stessi.

Che con determinazione n. 498 del 22/12/2017, è stata approvata la perizia di variante del
complessivo importo di  Euro 36.850,58 oltre ad Euro 246,00 per Costi della sicurezza (non
soggetti a ribasso d'asta), per un Totale di Euro 37.096,28 (trentasettemilazeronovantasei/28)
oltre all’I.V.A.,

CHE con il medesimo atto è stato approvato lo schema di sottomissione ed il verbale
concordamento n. 2 nuovi prezzi, con cui l’Impresa SPACCIA S.r.l. ha assunto maggior oneri
per un importo al netto del ribasso d’asta offerto in sede di gara del 26,732% di Euro 3.787,74
oltre ad Euro 377,77 quale I.V.A., per un Totale di Euro 4.166,51
(quattromilacentosessantasei/51);

CHE in data 13/12/2017, come da Verbale in pari data, si è provveduto alla ripresa dei lavori.

PRESO ATTO:
CHE i lavori sono stati ultimati in data 05/01/2018 come da Verbale in pari data;

VISTO lo Stato Finale dei Lavori redatto dal D.L. Ing. Longhi Giuseppe, iscritto all’Ordine degli
Ingegneri della Provincia di Terni al n. A547 e legale rappresentante dello
Studio Longhi Giustinelli con sede in Largo E.R. Passavanti n. 13 - 05100 Terni
(P.iva 00562500553), da cui risulta che la ditta SPACCIA S.R.L., alla data del 01/02/2018
ha eseguito i lavori di “MESSA IN SICUREZZA CHIESA DI SAN PROCOLO IN LOC.

Area Lavori Pubblici - N. 98 del 08-03-2018 Pag. 2



AVENDITA - NEL COMUNE DI CASCIA 2° STRALCIO - SISMA 2016” per un importo, al netto
del ribasso d'asta del ribasso d’asta offerto in sede di gara del 26,732% di Euro 27.245,46
(ventisettemiladuecentoquarantacinque/46) oltre all’I.V.A.;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 01/02/2018 dal D.L. Ing. Longhi
Giuseppe con cui certifica che i lavori di “MESSA IN SICUREZZA CHIESA DI SAN PROCOLO
IN LOC. AVENDITA - NEL COMUNE DI CASCIA 2° STRALCIO - SISMA 2016, sono stati
regolarmente eseguiti, per cui collaudabili e liquida il credito finale dell'Impresa come segue:

Euro
Importo netto dei lavori dedotto dallo Stato Finale 27.245,46
A dedurre i pagamenti in acconto effettuati 0.00
Resta a credito dell'Impresa 27.245,46

VISTO il D.U.R.C. Online acquisito per la ditta appaltatrice SPACCIA S.r.l.,con validità fino al
20/06/2018 (Prot. INAIL_10687165) da cui si evince la regolarità contributiva Inps, Inail e Cassa
edile.

VISTA la  Certificazione della Regolarità/congruità contributiva per i lavori di cui trattasi, assunta
con prot. 13791 del 20/02/2018, da cui si evince la regolarità contributiva della Ditta SPACCIA
Srl nei confronti della Cassa Edile;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione dello Stato Finale dei lavori, del
Certificato di Regolare Esecuzione con la contestuale liquidazione del credito finale alla ditta
appaltatrice SPACCIA SRL; giusta Fattura n. 04/PA del 19/02/20178 assunta al prot. n. 1939
del 19/02/2018;

RITENUTO di dover svincolare la cauzione definitiva presentata dall’impresa in quanto i lavori
sono stati regolarmente eseguiti ed ultimati.

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici per lavori servizi e forniture) ed il DPR
207/2010 per le sue parti ancora in vigore;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 184 del T.U. 267/2000 la competenza per la liquidazione di
detta spesa é attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale provvede ad adottare
le apposite determinazioni.

D E T E R M I N A
1) DI APPROVARE lo Stato Finale dei Lavori redatto dal D.L. all’Ing. Longhi Giuseppe, iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Terni al n. A547 e legale rappresentante dello
Studio Longhi Giustinelli con sede in Largo E.R. Passavanti n. 13 - 05100 Terni (P.iva
00562500553), da cui risulta che la ditta SPACCIA S.R.L., alla data del 01/02/2018 ha eseguito
i lavori di “MESSA IN SICUREZZA CHIESA DI SAN PROCOLO IN LOC. AVENDITA - NEL
COMUNE DI CASCIA 2° STRALCIO - SISMA 2016” per un importo, al netto del ribasso d'asta
del ribasso d’asta offerto in sede di gara del 26,732% di Euro 27.245,46
(ventisettemiladuecentoquarantacinque/46) oltre all’I.V.A

2) DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 01/02/2018 dal D.L.
Ing. Longhi Giuseppe con cui certifica che i lavori di “MESSA IN SICUREZZA CHIESA DI
SAN PROCOLO IN LOC. AVENDITA - NEL COMUNE DI CASCIA 2° STRALCIO - SISMA
2016, sono stati regolarmente eseguiti, per cui collaudabili e liquida il credito finale dell'Impresa
come segue:

Euro
Importo netto dei lavori dedotto dallo Stato Finale 27.245,46
A dedurre i pagamenti in acconto effettuati 0.00
Resta a credito dell'Impresa 27.245,46

3) DI LIQUIDARE la Fattura n. 04/PA del 19/02/20178 (assunta al prot. n. 1939 del
19/02/2018); dell’importo di Euro 27.245,46 oltre ad Euro 2.724,55 per I.V.A. al 10%, per un
totale di Euro 29.970,01, ricondotta per arrotondamento ad Euro 29.979,00, emessa dalla Ditta
appaltatrice SPACCIA S.R.L., C.F. e P.I.02759290543, con sede in via P. Cestellini, 15 –
06135 Perugia (PG), per Euro 25.803,49 al corrente esercizio finanziario Codice di Bilancio
11.02-2.02.03.06.999 - Capitolo 2850/33 (CORR. ENTRATA 580/15) - di cui
al'impegno n. 562/2017; per Euro 4.166,51 al corrente esercizio finanziario Codice di Bilancio
11.02-2.02.03.06.999 - Capitolo 2850/18 (CORR. ENTRATA 580/15) di cui

Area Lavori Pubblici - N. 98 del 08-03-2018 Pag. 3



al'impegno n. 55/2018; - "CONTRIBUTO REGIONALE EMERGENZA SISMICA
AGOSTO-OTTOBRE 2016 LAVORI DI SOMMA URGENZA INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA
CHIESA DI SAN PROCOLO IN LOC. AVENDITA - NEL COMUNE DI CASCIA 2° STRALCIO - SISMA”;

Codice CUP: C46J17000530008
Codice CIG: Z41200A498

4) DI SVINCOLARE la seguente cauzione presentata dall'Impresa appaltatrice a garanzia della
regolare esecuzione dei lavori, in quanto gli stessi sono stati ultimati e regolarmente eseguiti:
-Polizza fidejussoria n° 402873889 emessa in data 17/10/2017 dalla Axa Assicurazioni S.P.A.
Ag. 005014 di  Perugia, per l'importo di Euro 7.975,62 relativa al Contratto Rep. 3305/2017.

5) DI DARE ATTO CHE le spese relative al presente atto rientrano tra quelle eseguite per
fronteggiare l'emergenza sismica dei mesi di Agosto e Ottobre 2016 e trova, quindi, copertura
negli stanziamenti messi a disposizione dal Consiglio dei Ministri con le delibere del
25/08/2016, 27/10/2016 e 31/10/2016 e comunque riferite alle attività di cui all’art. 1,
comma 2, lettere a) b) c) dell’O.D.P.C. n. 388/2016;

4) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 151
comma 4 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario.

5) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi

Il R.U.P.: Geom. Isabella Claudiani

Il Responsabile Area Tecnica LL.PP.: Ing. Lucia Marcaccioli

98

Area Lavori Pubblici - N. 98 del 08-03-2018 Pag. 4



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to    MARCACCIOLI LUCIA

======================================================================

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE
REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

RAGIONIERE
F.to PATRIZIA LATTANZI

=====================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 19-04-18 al 04-05-18 Registro Albo pretorio n. 831

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
SEGRETARIO COMUNALE

Li, 19-04-18                       F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================

E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
MARCACCIOLI LUCIA

Li,

Area Lavori Pubblici - N. 98 del 08-03-2018 Pag. 5


